SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 07 de maio de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.734, na data de 07 de maio de 2024 com os seguintes

Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI  Nº:

 2.223/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa de

Serviço Permanente, via aplicativo, para receber denúncias de bullying e de

cyberbullying, junto às instituições de ensino da rede pública no âmbito do estado

da Paraíba.

 2.224/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o rastreamento

e devolução de aparelhos móveis celulares, objeto de furto, roubo ou perda, aos seus

legítimos proprietários, no âmbito do Estado da Paraíba.

 2.225/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa Estadual

Quintais Produtivos Agroecológicos no Estado do Estado da Paraíba.

 2.226/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a coleta

contínua de lixo eletrônico de pequeno porte nas escolas públicas e privadas do

estado da Paraíba.

 2.227/2024 – DO DEPUTADO PROFESSOR FRANCISCO – Institui, no âmbito

do estado da Paraíba, o procedimento eletrônico para apresentação e subscrição de

propostas relativas à iniciativa popular de emendas à Constituição e de projetos de

leis ordinárias ou complementares.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.228/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza a doação de área do

acervo patrimonial do Estado da Paraíba para a Prefeitura Municipal de João Pessoa

e para a Companhia de Desenvolvimento da Paraíba (CINEP).

 2.229/2024 – DO DEPUTADO PROFESSOR FRANCISCO – Estabelece os

princípios regedores dos direitos animais e da consequente dignidade animal em

todo o estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.230/2024 – DA DEPUTADA LUCINHA LIMA – Institui no Estado da Paraíba a

campanha de orientação aos idosos contra fraudes e golpes no comércio eletrônico e

na internet, e dá outras providências.

 2.231/2024 – DA DEPUTADA LUCINHA LIMA – Assegura ao educando

portador de deficiência física, mental ou sensorial, prioridade de vaga em escola

pública mais próxima de sua residência, e dá outras providências.

 2.232/2024 – DA DEPUTADA LUCINHA LIMA – Dispõe sobre a garantia as

pessoas com TEA de realização de atividades laborais compatíveis com sua aptidão,

formação, experiência e opinião, vedada sua discriminação, e dá outras

providências.

 2.233/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de responsabilidade solidária, pela falha na prestação do serviço, da

sociedade empresária que comercializa ingressos no sistema on-line, no âmbito do

Estado da Paraíba.

 2.234/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o transporte

público escolar no Estado da Paraíba.

 2.235/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Regula a realização de testes

de aptidão física por candidata gestante ou em período puerperal em concurso

público para provimento de cargos e empregos públicos da administração pública

direta e indireta de todos os Poderes no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.236/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Cria a carteira de

identificação do portador de próteses e placas metálicas no âmbito do Estado da

Paraíba e dá outras providências.

 2.237/2024 – DA DEPUTADA LUCINHA LIMA – Institui ações de

enfrentamento à violência contra o idoso no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 2.238/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a elaboração de

relatório de impacto à proteção de dados pessoais dos sistemas de reconhecimento

por biometria facial no estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.239/2024 – DA DEPUTADA LUCINHA LIMA – Dispõe sobre a criação e

concessão do Certificado “Empresa Amiga da Inclusão”, a ser expedido/conferido

pelo Poder Executivo Estadual, e dá outras providências.

 2.240/2024 – DA DEPUTADA LUCINHA LIMA – Estabelece que o laudo

médico que atesta deficiências físicas, mentais, intelectuais ou sensoriais, de caráter

irreversível ou incurável de qualquer natureza, tenha prazo de validade

indeterminado, no âmbito do Estado da Paraíba.

 2.241/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui o Programa “Não

Se Cale”, como protocolo de conduta para espaços públicos e privados de lazer, em

situações de agressão sexual, no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.242/2024 – DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Reconhece a cidade de

Sapé, estado da Paraíba, como “Terra do Abacaxi”, e dá outras providências.

 2.243/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual de

Capacitação dos Profissionais de Educação Física para aplicação das terapias do

comportamento que auxiliem no tratamento das Pessoas com Espectro Autista.

 2.244/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO - Institui a Campanha de

Credenciamento aos Planos de Saúde de Entidades que ofertem Musicoterapia,

Equoterapia e Hidroterapia no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.245/2024 – DO DEPUTADO WILSON FILHO - Nomeia como “Centro de

Formação de Professores Terezinha Brunet Crizanto Loureiro” o Centro de

Formação de Professores Estaduais localizado no município de Itaporanga.

 2.246/2024 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO - Determina que hospitais,

clínicas, centros de imagens e laboratórios sediados no estado da Paraíba

comuniquem previamente ao paciente o cancelamento do exame agendado.

 2.247/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES - Dispõe sobre a criação do

Programa Estadual de Prevenção à Gravidez Precoce.

 2.248/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES - Autoriza o

estabelecimento da Capacitação em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS como

critério de desempate em concursos públicos e processos seletivos para provimento

de cargos e empregos públicos no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 2.249/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES - Estabelece a Campanha

denominada “Julho Amarelo” no âmbito do Estado da Paraíba e dispõe sobre

medidas de combate às Hepatites Virais.

 2.250/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES - Dispõe sobre a

substituição de sirenes e sinais sonoros nas instituições de ensino que tenham

matriculados alunos com transtorno de espectro autista, e dá outras providências.

 2.251/2024 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO - Institui o “Dia de

Conscientização da Hipertensão Pulmonar”.

 2.252/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES - Dispõe sobre a presença

obrigatória de fisioterapeuta nas unidades de saúde do estado da Paraíba que

realizam hemodiálise em pacientes renais crônicos.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.253/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO - Inclui no Calendário

Oficial de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba a “Areia Mostra Cachaça”,

evento realizado anualmente no município de Areia – PB.

 2.254/2024 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO - Assegura aos atletas e

paratletas o direito ao pagamento de meia entrada em espetáculos esportivos,

culturais, lazer, e dá outras providências.

 2.255/2024 – DO  GOVERNADOR DO ESTADO - Altera a Lei nº 12.029, de 27

de agosto de 2021, que dispõe sobre a isenção do Imposto sobre Transmissão

"Causa Mortis" e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD, nas doações de

imóveis residenciais destinados à moradia, quando vinculados a programa de

habitação popular.

João Pessoa, 08 de maio de 2024.